惠市环建〔2024〕68号

关于惠州惠城 110 千伏观岚输变电工程环境
影响报告表的批复

广东电网有限责任公司惠州供电局：

你单位报批《惠州惠城 110千伏观岚输变电工程环境影响报

告表》（以下简称“报告表”）等收悉。经审查，符合《中华人民

共和国环境影响评价法》等相关规定，现批复如下：

一、惠州惠城 110千伏观岚输变电工程为新建项目，建设内

容及规模如下：

（1）变电站工程

新建 110kV观岚站本期建设 2台 20兆伏安主变（户外布置）、

110 千伏出线 2 回、 10 千伏出线 20 回，无功补偿装置为

2×2×2400kvar电容器组。站址所在地块为供电用地。

（2）线路工程

解口 110kV青杨甲线入观岚站架空线路：新建双回架空线路

长约 2×12km，新建单回架空线路长约 1×0.5km。拆除原 110kV

青杨甲线#77杆塔 1基，拆除现状 110kV青杨甲线线路径长度

— 2 —

1×0.12km。

二、根据报告表的评价结论、惠州市生态环境局惠城分

局和博罗分局的初审意见以及市环境科学研究所出具的技术

评估意见，在全面落实报告表提出的各项污染防治、生态保护

和环境风险防范措施，并确保各类污染物达标排放的前提下，

从环境保护角度分析，该项目建设可行。项目建设和运营中应

重点做好以下工作：

（一）严格落实有效的防工频电场及工频磁场等措施，减

少对公众以及周围环境的影响。项目运营过程工频电场及工频

磁场均满足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）标准要求。

（二）对主变压器合理布局，选用低噪声设备及采取有效

的消声降噪措施，厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348－2008）2类标准。

（三）对原线路的拆迁物及时回收、妥善处置，避免对环

境造成影响。

（四）加强项目污染防治设施、环境风险防范设施等治理

设施建设、运营和安全管理，确保环境安全和生产安全。

（五）加强施工期环境管理，防止施工期造成环境污染和

生态破坏。施工完成后，须做好临时施工占地的生态恢复工作，

防止造成水土流失。合理安排施工时间，避免噪声扰民，施工

期间噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）。

（六）加强环境风险管理，建立健全施工期和运行期的突

发环境事件应急专项预案和应急处置体系；设置足够容积的事

— 3 —

故贮油池，并加强应急油池的管理，防止事故发生时造成变压

器油事故性排放；废蓄电池属于《国家危险废物名录》为 HW31

含铅废物，须交有相应资质的单位进行更换、收集和处理。废

变压器油属于《国家危险废物名录》HW08类危险废物，须交

有相应资质的单位处理。

三、项目环保投资应纳入工程投资概算并予以落实。

四、报告表经批准后，建设项目的性质、规模、地点、防

治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当

重新报批建设项目的环境影响评价文件。

五、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体

工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”

制度。建设单位自行或委托机构开展验收工作，经验收合格后，

方准投入使用。

你单位应按规定接受惠州市生态环境局惠城分局和博罗

分局的日常监督管理。

惠州市生态环境局

2024年 11月 11日

— 4 —

公开方式：主动公开

抄送：惠州市生态环境局惠城分局、惠州市生态环境局博罗分局、四

川省自然资源实验测试研究中心（四川省核应急技术支持中

心）。